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CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

(R.G.F. DO 22. QUADRIMESTRE DE 2019) 

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Camocim, no uso de suas 
atribuições legais, e, nos termos do Artigo 54 e 55 da Lei Complementar Nº 101, 
de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), comunica a todos que o 
Relatório de Gestão Fiscal - R.G.F., referente ao 22.(segundo) Quadrimestre do 
Exercício de 2019 da Câmara Municipal de Tianguá-CE, foi publicação por 
afixação no Mural da Câmara Municipal de Tianguá, bem como, por meio 
eletrônico através do SITE (www.camarat iangua.ce.gov.br), onde encontra-se a 
disposição para apreciação dos cidadãos e instituições da sociedade, os quais 
poderão questionar-lhes a legitimidade. 

Paço da Câmara Municipal de Tianguá-CE, em 25 de Setembro de 2019. 

Rua Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro 
Tianguá - Ceará - Cep: 62.320-000 - Cx. Postal: 21 

CNP J: 06.577-530/0001-83 
www. camaratiangua.ce.gov .br 
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CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ 

DECLARACÃO DE PUBLICAÇÃO 

Declaramos sob penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da 
Câmara Municipal de Tianguá-CE., relativo ao 2°.(segundo) Quadrimestre do 
Exercício de 2019, foi publicado no site {www.camaratiangua.ce.gov.br), contendo 
os elementos dispostos nos artigos 54 e 55 da Lei de Responsabilidade FiscaJ. 

Tianguá-CE., 25 de Setembro de 2019. 

Rua Dep. Manoel Francisco, 650 - Centro 
Tianguá - Ceará - Cep: 62.320-000 - Cx. Postal: 21 

CNP J: 06.577-530/0001-83 
www. camaratiangua.ce.gov.br 
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RGF-ANEXO 1 (LRF,art.~S,inciso !,alínea 'a') 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA BRUTA.COM PESSOAL (I) 
Pessoal At1vo 

Vençimen tos, vantagens e outras Despesas variáveis 
Obr1gaçoes Patrona1s 
Benetícios Previdenciários 

Pessoal Inativo e Pensionistas 
Apos~ntadorias, Reserva e Reformas 
Pensoes 
outros Benefícios Previdenciários 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUR IDADE SOCIAL 
2° quadrimestre de 2019 (até Agosto) 

R~ 1,00 

DESPESAS EXECUTADAS 

(~ltimos 12 Meses) 

Liquidadas 

(a) 

J.624.20~JJ 
J.624.205,B 
2.96L210,68 

Inscritas em restos 
a pagar não 

processados (b) 

2.450,84 
2.450,84 
2.02~,01 

outras despesas de pessoa l decorrentes de contratos de terceirizaçào (Par. 1° do art.18 da LRF) 
DESPESAS,NÃO.COMPUTADAS.(I!) (Par. l 0,do art.19.da.LRF) , . 

660.995105 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

426,83 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Inden1zaçoes por oem1ssao e rncent1vos a oem1ssao voluntar1a 
Decorrentes de Deçisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 
Desp~sas de Exe~c1çios Anteriores de P~riodo Anterior ao da Apuração 
Inat1vos e Pens1on1stas com Recursos V1nculados 

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 3.624.205J3 I 2.450,84 I 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL I VALOR I% SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 168.3J7.193,20 
(-) Transferência o6rigatória da união relativas às emendas individuais (V) (i1J1 art. 166 da CF) 0,00 
=RECEITA CORRENTE LIQU IDA AJUSTADA - (VI) 168.337.193,20 

o 00 % (*) 
1oo:oo % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa t IIIb) I ).626.656,57 I 2, 1~ % \ 
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF) I 10.100.231,59 I 6,00 % ,,'Aí 

~ 
\~ 
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LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 X VIII) (parágrafo 6nico do art. 22 da LRF) 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2° quadrimestre de 2019 (até Agosto) 

9.595.220,01 I 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII) (inciso II do Par . 1° do art. 59 da LRF) 9.090.208,43 I 

5,70 % 

5,40 ~ 

FONTE: SISTEMA: Aspec Info rmática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Tianguá - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 14:26:J8 

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas 
não l i quida~as 1nscritas em restos a pagar não processados são taRbém consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparencla 1 as despesas executadas estao segregadas em: ~ 
~) Despesas llquidadas ,consiºera~as.aquelas . e~ que houve a entrega do mªterial ou serviço,nqs e~'os ~o ~rt.6J da Lei ~.J20/64 
b) Despesas empenhadas mas nao l1qu1dadas, 1ncr1tas em Restos a Pagar nao processados, cons1de aqas l1qu1dadas no 

encerramento do exercicio, oor fo~ca inciso II dQart.J~ da lei 4.320/6~ 

( 

' 

ENTE ALBERTO DE SOUSA DANIEL 
CONTROLE INTERNO 
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Anexo 6 - LRF , Art. 48, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

Receita corrente Liqujda 
Receita corrente Liqu1aa Ajustada 

DESPESA COM PESSOAL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 
Lim1te Maximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 
Ljm1te Prudenc1al (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 
L1mite de Alerta (1nciso II do par.l0 do art.S9 da LRF) - <%> 

DÍVIDA CONSOLIDADA 

Dívida coosolidada Líquida 
Li mite Detinido po r Resolução do senado Federal 

GARANTIA DE VALORES 

Total das Garantias concedidas 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMOWSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
zo quadrimestre de 2019 (até Agosto) 

R~ UO 
VALOR ATÉ O BHIESTRE 

VALOR 

L626.656,57 
0,00 
0,00 
0,00 

VALOR I 

VALOR 

VALOR 

168 • 33 7 .19 3 1 20 
0,00 

% SOBRE A RCl 

0,00% 
6,00% 
5,10% 
5,40% 

% SOBRE A RCL I 

% SOBRE A RCl 

% SOBRE A RCL 

Operações de crédito Externas e Internas 
Ll mite_definido , P.~lo senado FeQera} para operações de crédito Externas e Internas 
Operaçoes de Crea1to por Anteclpaçao da Rece1ta 
L1mi te definido pelo senado Federal para operações de crédito por Antecipação da Receita 

RESTOS A PAGAR 

valor total 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIQA (ANTES 

DA INSCRICAO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 
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